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1 JOHDANTO 

Lasten ja perheiden palvelut ovat olleet pitkään tutkimuksen ja kehittämistyön koh-

teena. Eri tutkimuksissa sekä mediassa lasten ja perheiden hyvinvointi on keskustelua 

herättävä sekä ajankohtainen aihe. Perheitä pyritään tukemaan monilla eri tavoilla ja 

yksi niistä on perhetyö. Perhetyönä voidaan pitää kaikkea perheen kanssa tehtävää 

työtä. 

Tällä hetkellä elämme kaikki koronaviruksen aiheuttamissa poikkeusoloissa. Poik-

keustilanne kuormittaa perheiden arkea tavoilla, joita aiemmin ei ole osattu edes kuvi-

tella. Lapsiperheillä on aina ollut ja tulee aina olemaan jonkinlaisia haasteita ja tuen 

tarvetta. Tärkeää on, että perheet uskaltaisivat itse tuoda pienimmätkin tuen tarpeet 

esille ja ammattilaisilla olisi rohkeutta tarjota erilaisia tukimuotoja perheille hyvin ai-

kaisessa vaiheessa. 

Opinnäytetyön aihe valikoitui monesta syystä. Eritoten oli tärkeää, että työn aiheella 

on merkitystä. Opinnäytetyön tilaaja on Tampereen Kaupunki, sosiaalihuoltolainmu-

kainen perhetyö (SHL perhetyö) lännen alue. Työntilaajalla on aito tarve kuulla asiak-

kaiden näkemyksiä jo palveluun jonotuksen aikana. Lisäksi työn kirjoittaja on ollut 

kiinnostunut lasten ja perheiden parissa tehtävästä työstä jo hakeutuessaan sosionomi 

(AMK)–koulutukseen. 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuoda esiin sosiaalihuoltolain mukaiseen perhetyöhön 

jonottavien asiakkaiden kokemuksia. Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, koke-

vatko perheet hyötyvänsä jonotusaikana tutustumiskäynnistä sosiaalihuoltolain mu-

kaiseen perhetyöhön. Saivatko he apua arjen haasteisiin, työkaluja kotiin vietäviksi 

sekä kokeeko perhe saaneensa riittävästi informaatiota perhetyön sisällöstä. 

Tutkimuskysymys on, miten perheet kokevat jonotusaikana tehtävän tutustumiskäyn-

nin SHL perhetyöhön? 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimustapa 

tarkemmin aineistolähtöinen sisällönanalyysi. Opinnäytetyön aineisto on kerätty 
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kyselylomakkeilla Tampereen Kaupungin lännen alueen sosiaalihuoltolain mukaisen 

perhetyöhön jonottavilta asiakkailta. 

Opinnäytetyö alkaa teoriaosuudella, jossa käsitellään lapsiperheeseen liittyviä määri-

telmiä. Sen jälkeen syvennytään lainsäädäntöön ja perhetyönkäsitteeseen kuntatasolla. 

Sitten esitellään tutkimuksen metodologia ja aineisto. Niitä seuraavan analyysi osuu-

den jälkeen seuraa vielä pohdinta. 

2 PERHETYÖ LAPSIPERHEIDEN ARJEN TUKENA 

2.1 Perhe 

Perheellä ei ole vain yhtä määritelmää. Perheen käsitteellinen määrittely vaihtelee eri 

kulttuureissa, aikakausina ja eri tieteenaloilla. Perhe on jatkuvasti muokkautuva 

määre. (Tilastokeskus, 2020a) määrittelee perheen seuraavasti: 

”Perheen muodostavat yhdessä asuvat avio- tai avoliitossa olevat tai parisuhteensa re-

kisteröineet henkilöt ja heidän lapsensa, jompikumpi vanhemmista lapsineen sekä 

avio- ja avopuolisot sekä parisuhteensa rekisteröineet henkilöt, joilla ei ole lapsia.” 

Suomessa oli 1467368 perhettä vuoden 2019 lopussa. Perheiden määrän väheneminen 

jatkui vuonna 2019 ja määrä pieneni 1313 perheellä (Tilastokeskus, 2020b). Perhe 

määrittyy nykyään myös yksilön elämäntilanteen kautta ja yksilöllä voi olla elämän 

aikana tai samaan aikaan useita eri perheitä (Eerola & Pirskanen, 2018). 

Yli kolmannes perheistä on tavalla tai toisella monimuotoisia: on monikkoperheitä, 

yhden vanhemman perheitä, maahanmuuttajataustaisia perheitä, kahden kulttuurin 

perheitä, uusioperheitä, eroperheitä, adoptioperheitä, sateenkaariperheitä, sijaisper-

heitä ja tukiperheitä. Lapsen vanhempana voi perheessä toimia myös joku muu kuin 

se, jolla on juridiset vanhemman oikeudet, esimerkiksi isovanhempi. (Väestöliitto, 

2020.) 

Perheen perustana on yleensä parisuhde ja suhteeseen syntyvän lapsen myötä perhe 

saa uusia merkityksiä ja tehtäviä. Lapsen syntymän myötä muodostuu myös uusia 
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rooleja: vanhemmuus, isyys, äitiys, sisaruus ja isovanhemmuus. (Rönkkö & Rytkönen, 

2010, s. 10.) 

Perheen merkitys ihmiselle on suuri ja lapsuudesta saadut mallit perheestä, vanhem-

muudesta ja parisuhteesta vaikuttavat suuresti siihen, millaiseksi persoonamme muo-

dostuu ja millä tavalla olemme vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Lapsuuden ympä-

ristöstä perimme biologisen, persoonallisen, emotionaalisen, materiaalisen sekä älylli-

sen ja sosiaalisen perinnön. Parisuhteeseen kumpikin osapuoli tuo mukanaan omasta 

lapsuudenkodista opitut mallit myös vuorovaikutuksesta. (Rönkkö & Rytkönen, 2010, 

s. 10–11.) 

Todellisuudessa perheen määritteleminen ei ole näin yksiselitteistä, sillä aikuisten elä-

mässä parisuhteet saattavat loppua tai muuttua. Muutosten myötä myös lapsen arki ja 

elämä muuttuvat. Uusia perheenjäseniä, kuten vanhempia ja sisaruksia saattaa tulla 

lapsen elämään. Perhe käsitteenä on laajentunut ja se on tuonut mukanaan myös uusia 

haasteita. Vanhempien erojen myötä myös vanhemmuuden vastuut, oikeudet ja vel-

vollisuudet voivat jakautua ja muuttua. (Järvinen, Lankinen, Taajamo & Veistilä, 

2012, s. 31.)  

Perhe merkitsee eri ihmisille erilaisia asioita, ja samankin ihmisen perhekäsitys muut-

tuu iän ja elämäntilanteiden muuttuessa. Jokainen on lapsena oman lapsuudenper-

heessä jäsen. Joku on onnellinen siitä, että pääsi juuri oman perheensä jäseneksi, toinen 

taas tuntee läpi elämänsä katkeruutta lapsuudenperheessä kokemansa vuoksi. (Määttä 

& Rantala, 2016, s. 87.) 

Perhe käsitteen monimuotoinen määritteleminen on näkynyt yhteiskunnassa myös pal-

velujärjestelmässä. Esimerkiksi koulussa, perheneuvolassa, kelassa, sosiaalitoimis-

tossa, sairaalan eri toimiyksiköissä ja työvoimatoimistossa voidaan perhe määritellä 

hyvin eroavin perustein ja tällöin perheille saatetaan tarjota palveluja eriarvoisesti. 

(Rönkkö & Rytkönen, 2010, s. 22.) Perheen määritteleminen on monimutkaista, sillä 

perheiden ja perhe-elämän rakenteissa on monia eroavaisuuksia (Frost, Abbot & Race, 

2015, s. 21). 
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2.2 Erityistä tukea tarvitseva lapsi 

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen määritteleminen on haastavaa. Suomessa erityistä 

tukea tarvitsevien lasten kirjo on suuri. Sosiaalihuoltoa toteutettaessa on kiinnitettävä 

erityistä huomiota erityistä tukea tarvitsevien lasten edun toteutumiseen. Sosiaalihuol-

tolain mukaan erityistä tukea tarvitsevalla lapsella tarkoitetaan: 

Alle 18-vuotiasta henkilöä ja lasta, jonka kasvuolosuhteet vaarantavat tai eivät 

turvaa lapsen terveyttä tai kehitystä tai joka omalla käyttäytymisellään vaarantaa 

terveyttään tai kehitystään tai jolla on vaikeuksia hakea ja saada tarvitsemiaan 

sosiaali- ja terveyspalveluja esimerkiksi kognitiivisen tai psyykkisen vamman 

tai sairauden, päihteiden ongelmakäytön, usean yhtäaikaisen tuen tarpeen tai 

muun vastaavan syyn vuoksi. (Sosiaalihuoltolaki 30.12.2014/1301, 3§.) 

Lapset ovat yksilöitä ja erilaisia, kuten myös perheiden tilanteet. Erityistä tukea tarvit-

seva lapsen arki on täynnä haasteita ja haasteet vaihtelevat eri päivinä. Vamma tai 

erityisen tuen tarve ei aina näy ulospäin, mikä saattaa aiheuttaa perheille hankalia ti-

lanteita. Tiedon puute ja haasteet diagnosoinnissa kuormittavat perheitä. Diagnoosin 

määrityksessä voi mennä vuosia, pahimmillaan vuosikymmeniä. Ilman diagnoosia 

lapsi jää useimmiten palvelujärjestelmän ulkopuolelle, ilman oikeanlaista tukea ja pal-

veluita. Esimerkiksi neuropsykiatristen oireiden ja häiriöiden tunnistaminen ja tunnus-

taminen on monelle terveydenhuoltoalan asiantuntijalle hankalaa. Diagnoosi ei kui-

tenkaan kuvaa, mitä haasteita lapsen sekä hänen perheensä elämään liittyy ja mitkä 

niistä kuormittavat eniten. Yhdellä lapsella voi olla myös monenlaista tuen tarvetta. 

Tärkeää olisi nähdä lapsi erityispiirteiden takaa. Jokaisella lapsella on myös omat voi-

mavaransa ja vahvuutensa, joita tulee korostaa vaikeuksista huolimatta. (Vilén, Vihu-

nen, Vartiainen, Sivén, Neuvonen & Kurvinen, 2013, s. 272–273.) 

Lapsen erityistarpeet tulee nähdä kokonaisvaltaisesti myös voimavarat huomioiden. 

Perhetyössä lapsen etua huomioidaan siten, että lapsen yksilölliset tarpeet ja kehityk-

sen turvaaminen ovat palvelun järjestämisen lähtökohtana. Tavoitteeseen pääse-

miseksi on tärkeää löytää moninaisia tapoja tukea lasta omassa kasvuympäristössään. 

Laadukkaan tukemisen edellytyksenä on toimiva moniammatillinen yhteistyö. Mo-

niammatilliseen yhteistyöhön osallistuu kasvatus- ja sosiaalialan sekä terveydenhuol-

lon ammattilaisia yhdessä huoltajien kanssa. Työskentelyssä on tärkeää, että perhe 
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kohdataan aina arvostavasti ja heidän omat lähtökohtansa huomioiden. (Vilén ym. 

2013, s. 272.) 

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen vanhemmuus vaikuttaa usein vanhempien parisuh-

teeseen, perheen arkeen, perheen vuorovaikutukseen ja joskus myös vanhempien työ-

hön ja talouteen. Erityistä tukea tarvitseva tuo mukanaan jatkuvaa huolta arkeen ja 

tulevaisuuteen liittyvissä asioissa. Vanhemmilla voi olla huoli lapsen tai omasta lei-

maantumisesta. Vanhemmat tiedostavat, että lapsi on erilainen. Menettämisen pelko 

on jatkuvasti läsnä. Lasta kohtaan ollaan herkästi suojelevimpia ja sallivampia kuin 

perheen muita lapsia kohtaan. Ja tämä aiheuttaa syyllisyyttä suhteessa erityisen sisa-

ruksiin. Monesti erityislapsi kasvattaa vanhemmasta leijonaemoa, joka oppii taistele-

maan lapsensa puolesta ja ajamaan hänen etuaan. (Juusola 2012, s. 119–120.) Sosiaa-

lihuoltolain 13 § mukaan lapsi ja hänen perheensä on oikeutettu saamaan viipymättä 

lapsen terveyden kannalta välttämättömiä sosiaalipalveluita. Palveluilla täytyy myös 

tukea vanhempia kasvatuksessa ja huolenpidossa. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014). 

2.3 Lapsiperheiden arki, tuen tarpeet ja hyvinvointi 

Lapsiperheiden arkea voidaan kuvata tavanomaisena toimintana, jota määrittelevät ru-

tiinit ja tutut, toistuvat asiat. Arjen toimintapaikkana on yleensä perheen koti. (Törrö-

nen, 2012, s. 10). Lapsiperheen arkeen sisältyvät kiire, työpaineet, lasten hoito ja kas-

vatus, vanhemmuus pulmineen, kodinhoito ja parisuhteen hoitaminen. Päivän rytmi, 

rutiinit ja myönteinen vuorovaikutus arjessa luovat turvallisuutta ja tasapainoa lapsen 

elämään. Riittävään lepoon, terveelliseen ravintoon, liikuntaan sekä mielekkääseen va-

paa-aikaan panostamalla tuetaan lapsen fyysistä terveyttä mutta myös psyykkistä hy-

vinvointia. Terveelliset elämäntavat vaikuttavat ihmisen kokonaisvaltaiseen toiminta-

kykyyn. Ne myös suojaavat hyvinvointia yllättävien kriisien ja vastoinkäymisten kes-

kellä. Arjenhallinta vaikuttaa laajemmin myös koko perheen elämänhallintaan. Elä-

mänhallinta puolestaan koetaan voimavaraksi, joka antaa tunteen ja luottamuksen 

oman elämän vaikuttamisen mahdollisuuksista ja kykyä sopeutua eri elämäntilantei-

siin. Lapsen näkökulmasta arki tuo elämään jatkuvuutta ja turvaa. Se rakentuu sään-

nöllisestä vuorokausirytmistä, jossa asiat tapahtuvat ennakoitavasti. (Järvinen ym. 

2012, s. 112, 113–117.) 
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Nyt kun joudumme kaikki elämään erilaista ja erityisen kuormittavaa elämää poik-

keustila vuoksi, perheiden on hyvä pysähtyä miettimään, kuinka omaa arkea voisi hel-

pottaa ja keventää. Tässä tilanteessa lapsen suotuisan kehityksen ja pärjäävyyden tu-

keminen suojaavia tekijöitä vahvistamalla on erityisen tärkeää. 

Kaikilla lapsiperheillä on aina ollut ja tulee aina olemaan jonkinlaisia haasteita ja tuen 

tarvetta. Tärkeää on, että perheet uskaltaisivat itse tuoda pienimmätkin tuen tarpeet 

esille ja ammattilaisilla olisi rohkeutta tarjota erilaisia tukimuotoja perheille hyvin ai-

kaisessa vaiheessa. Sosiaalialan- ja terveydenhuollon ammattilaisten tulisi kiinnittää 

entistä paremmin huomiota siihen, miten he markkinoivat eri palveluita perheille. Kun 

sosiaalihuoltolain mukaisen perhetyön saaminen ei edellytä lain mukaan lastensuoje-

luasiakkuutta, voidaan ajatella, että perheellä on matalampi kynnys hakea apua. Sosi-

aalihuoltolain yhtenä päätavoitteena on ollutkin siirtää painopistettä korjaavista palve-

luista ennaltaehkäiseviin ja varhaisen tuen palveluihin. Palveluiden ja tarvittavan tuen 

saaminen oikea aikaisesti ja tarpeeksi varhaisessa vaiheessa on tärkeää niin perheen 

kuin koko yhteiskunnan kannalta. Raskaat, korjaavat toimenpiteet ovat aina kalliimpia 

ja monesti vaikeita verrattuna ennaltaehkäiseviin toimiin. (Sosiaali- ja terveysministe-

riö, 2017, s. 13.) 

2.4 Varhaisen tuen merkitys lapsiperheiden arjessa 

Ennaltaehkäisevän perhetyön tavoitteena on ylläpitää perheen hyvinvointia ja ehkäistä 

lyhytaikaisissa elämänmuutostilanteissa esiintyviä riskejä (Järvinen ym. 2012, s. 73). 

Varhainen tuki asiakkaalle toimintana merkitsee luottamuksellisen suhteen luomista 

asiakkaan ja työntekijän välille, jolloin puheeksi ottamisessa korostuu dialogisuus, 

kumppanuus ja asiakkaan omien voimavarojen tukeminen, kohtaamisessa korostuu 

eettisyys, ihmisen ymmärtäminen ja halu auttaa. Lisäksi tavoitteena on lapsen ja per-

heen elämänhallinnan ja voimavarojen säilyttäminen ja vahvistuminen sekä se, että 

varhainen tuki mahdollistuu asiakkaan arjessa matalalla kynnyksellä ja toteutuu asiak-

kaan ehdoilla häntä kunnioittaen ja arvostaen. Ehkäisevällä perhetyöllä edistetään ja 

turvataan lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tuetaan vanhemmuutta. Useim-

miten perheillä on tarvetta saada apua ja tukea lapsen kasvuun ja kehittymiseen liitty-

viin kysymyksiin. Vanhemmuuden tukemisen lisäksi tavoitteena on koko perheen ja 

perhe-elämän eheyttäminen ja arjen toimintakyvyn lisääminen. Tarkoitus on 
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varhaisella tukemisella ja perheen omien voimavarojen löytämisellä mahdollistaa per-

heen tilanteen paraneminen ennen vakavampien huolien ja ongelmien syntyä.  (Järvi-

nen ym. 2012, s. 73.) 

3 PERHETYÖN MÄÄRITELMÄ JA SITÄ OHJAAVAT LAIT 

3.1 Perhetyön määritelmä 

Perhetyö on sekä käsitteenä että toimintana monisäikeistä ja monimerkityksistä. Sitä 

kehitetään jatkuvasti monipuolisena työmuotona- ja välineenä. (Rönkkö & Rytkönen, 

2010, s. 27–28.) Perhetyö on määritelty lastensuojelulaissa yhdeksi avohuollon tuki-

toimeksi. Varhainen tuki ja ennaltaehkäisy ovat keskeisimpiä ajatuksia perhetyössä. 

Perhetyö on työntekijän ammatillista ja tavoitteellista työskentelyä perheen tuke-

miseksi erilaisissa elämäntilanteissa. (Järvinen ym. 2012, s. 12.) 

Perhetyö on aina kontekstisidonnaista eli se muotoutuu sen mukaan, missä, millaisessa 

tilanteessa ja mihin tavoitteeseen pyrkien sitä tehdään. Aina perhetyön tehtävänä on 

kuitenkin perheen tukeminen muutoksessa. Perheen tukeminen lähtee perheen tar-

peista. Kun perheen tarpeet on saatu kartoitettua, toimitaan joustavasti tarpeiden mu-

kaisesti ja tarpeisiin vastaten. Perhetyö voi näyttäytyä erilaisena kuntien sosiaalitoi-

mien perhetyönä, neuvoloiden tai päiväkotien perhetyönä, kolmannen sektorin järjes-

töjen palveluina tai seurakuntien perhetyönä. (Järvinen ym. 2012, s. 12–13.) 

Perhetyötä voidaan jaotella eri osiin sen mukaan, mihin elämänalueeseen palvelut kuu-

luvat: kouluihin, päivähoitoon, sairaaloihin ja neuvoloihin, päihdepalveluihin, mielen-

terveyspalveluihin ja lastensuojelutyöhön. Lisäksi perhetyötä voidaan kuvata sen mu-

kaan, millaisia lähtökohtia sille asetetaan, onko lapsiperheiden ohjausta ja neuvontaa, 

kotipalvelua vai puuttumista lasten turvallisuutta vaarantaviin vanhempien elämänta-

poihin tai lapsen kehityksessä ilmeneviin haittoihin. (Rönkkö & Rytkönen, 2010, s. 

27.)  

Perhetyön työntekijä voi toimia eri vakanssilla ja nimikkeillä, riippuen kunnasta. Kou-

lutustausta voi olla esimerkiksi lähihoitaja tai sosionomin. Tampereella SHL 
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perhetyön työntekijänä voi toimia lähihoitajat, kun taas ohjaajat työskentelevät am-

mattikorkeakoulu pohjalla.  

3.2 Sosiaalihuoltolaki 

Viimeisin uudistus sosiaalihuoltolakiin ja muutokset sosiaalihuoltoa koskevaan muu-

hun lainsäädäntöön tulivat voimaan ja sovellettavaksi 1.4.2015. Uudistuksen tavoit-

teena on ollut pyrkiä vastaamaan yhteiskunnan muuttuneisiin tarpeisiin. Sosiaalihuol-

lon asiakkuudet ja toiminta ympäristö ovat yhä haastavampia ja lain uudistuksella py-

ritään huomioimaan paremmin asiakkaiden erilaiset tuen tarpeet. Lähtökohtana pide-

tään yksilö- ja perhelähtöistä ajattelutapaa. Sosiaalihuollon lainsäädännön uusimisella 

on tavoiteltu sosiaalihuollon yhdenvertaista saatavuutta ja saavutettavuutta. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö, 2017, s. 13.) 

Sosiaalihuoltolain tarkoituksena on edistää ja ylläpitää hyvinvointia, sosiaalista turval-

lisuutta, vähentää eriarvoisuutta ja edistää osallisuutta. Lain yhtenä päämääränä on se, 

että ihmiset saavat tarpeenmukaiset, riittävät ja laadukkaat sosiaalipalvelut yhdenver-

taisin perustein. Asiakaslähtöisyys on yksi keskeisimmistä lain valmistelua linjan-

neista periaatteista. Asiakaslähtöisyydessä on kyse arvoperustasta, jonka mukaan jo-

kainen ihminen tulee kohdata ihmisarvoisena yksilönä. Olennaista on, asiakkaan oi-

keus hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa. Edellä kuvattujen tavoitteiden 

toteuttaminen vaatii useiden eri tahojen laajaa yhteistyötä. (Kananoja, Lähteinen & 

Marjamäki, 2017, s. 65.) 

Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014 18§) perhetyöllä tarkoitetaan hyvinvoinnin tukemista 

sosiaaliohjauksella ja muulla tarvittavalla avulla tilanteissa, joissa asiakas ja hänen 

perheensä tai asiakkaan hoidosta vastaava henkilö tarvitsevat tukea ja ohjausta omien 

voimavarojensa vahvistamiseksi ja keskinäisen vuorovaikutuksen parantamiseksi. 

Perhetyötä annetaan erityistä tukea tarvitsevan lapsen tai nuoren terveyden ja kehityk-

sen turvaamiseksi. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014.)  
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3.3 Lapsen etu 

Kaikissa sosiaalihuollon toimissa lapsen etu huomioidaan työskentelyssä aina ensisi-

jaisesti. Tästä säädetään YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen mukaisesti sosiaalihuol-

tolain 5§ssä. Asiakkaanetu 4§ssä arvioitaessa on kiinnitettävä huomiota siihen, miten 

eri toimintatavat ja ratkaisut parhaiten turvaavat lapsen tasapainoisen kehityksen ja 

hyvinvoinnin, mahdollisuuden saada ymmärtämystä sekä iän ja kehitystason mukaisen 

huolenpidon, turvallisen kasvuympäristön ja ruumiillisen ja henkisen koskemattomuu-

den sekä itsenäistymisen ja kasvamisen vastuullisuuteen. (Kananoja ym. 2017, s. 74.) 

Lapsen osallisuus huomioidaan monin tavoin. Osallisuus sisältää lapsen mielipiteen 

selvittämisen ja kuulemisen, lapsen puhevallan käytön, edunvalvojan määräämisen 

sekä lapsen edun turvaamisen vastuullisuuden. Laissa määritelty osallisuus tarkoittaa, 

että lapsi on asianomainen omissa asioissaan. Lapsella on oikeus saada tietoa sekä vai-

kuttaa häntä koskeviin päätöksiin. (Araneva, 2018, s. 34–35.) 

Lapsilähtöinen työskentely on perhetyön toiminnan perusarvo. Lapsen kohtaamisen 

taitoja ja työmenetelmien osaamista pidetään tärkeänä. Perheen kanssa työskenneltä-

essä lapsen henkilökohtainen tapaaminen on toteuduttava aina, ja erityisen tuen tar-

peessa olevaa lasta on tavattava asiakassuunnitelman mukaisesti. Lapsen tapaamisessa 

on tärkeää, että toimitaan lapsen ehdoilla ja kehitystasoon kuuluvalla tavalla. Lapsen 

kanssa työskentely voi olla myös välillistä eli lapsen havainnointia esimerkiksi koti-

oloissa. Lapsen henkilökohtaisten tapaamisten järjestämisessä on pyrittävä yhteistoi-

mintaan huoltajan tai muun lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavan henkilön 

kanssa. (Järvinen ym. 2012, s. 26–28.) 

Lisäksi työskentelyssä on tärkeää huomioida lapsen tunteet ja se, että lapsi saattaa tun-

tea esimerkiksi syyllisyyttä tilanteesta. Perhetyöntekijän tehtävänä on sanottaa lapselle 

se, ettei tilanne ole hänen syytään ja että päätöksenteko tilanteessa ei ole lapsen vas-

tuulla. Lapsilähtöinen työskentely edellyttää, että lapselle kerrotaan, miten työsken-

nellään ja mitä se tarkoittaa. Lapselle kerrotaan, mitä huolenaiheita ja voimavaroja 

perheen tilanteessa perhetyöntekijän näkemyksen mukaan on ja miten lasta olisi mah-

dollista auttaa. Perhetyöntekijän tulee osata selvittää hienovaraisesti lapsen huolenai-

heet ja toiveet avun suhteen sekä antaa lapselle tilaa erilaisiin tunteisiin. (Järvinen ym. 

2012, s. 26–28.) 
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Tärkeää on myös kysyä lapsen kokemuksia tapaamisesta sekä tehdä selkä suunnitelma 

siitä, milloin tavataan seuraavan kerran. Asiakkaan täytyy tietää kenen kanssa hän 

asioi. Tämä tarkoittaa, että lapsi ja vanhemmat tietävät työntekijän nimen, työtehtävän 

ja työn tarkoituksen sekä vaitiolovelvollisuuden merkityksen. Lapsilähtöinen työsken-

tely edellyttää, että työntekijä tietää, mitä lapsen ikätason mukainen kehitys on ja mitä 

siihen kuuluu. Perhetyöntekijä osaa myös vanhempien kanssa työskentelyssä huomi-

oida lapsen ikätason mukaisen kehityksen sekä tunnistaa normaalista kehityksestä 

poikkeavat asiat ja tilanteet. (Järvinen ym. 2012, s. 26–28.) 

Sosiaalihuoltolain 13§ tarkoituksena on turvata lapsen terveys ja kehitys sekä tarjota 

perheelle viipymättä heidän tarvitsemansa sosiaalipalvelut. Käytännössä tämä tarkoit-

taa sitä, että perheeltä ei edellytetä lastensuojeluasiakkuutta, vaan palvelut saadaan 

yleisinä perhepalveluina niinä vuorokauden aikoina, joina niitä tarvitaan. (Kananoja 

ym. 2017, s. 217–218). 

3.4 Lastensuojelulaki 

”Lastensuojelulain tärkein periaate on lapsen etu. Tämä perustuu lastensuojelulain 

ohella YK:n lapsen oikeuksien 3 artiklaan” (Kananoja ym. 2017, s. 228). Lastensuo-

jelulain (417/2007/1§) tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuym-

päristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. 

Kohdassa 2§ ensisijainen vastuu lapsen tasapainoisesta kehityksestä ja hyvinvoinnista 

on lapsen vanhemmilla ja huoltajilla, mutta lastensuojeluviranomaisilla on viimesijai-

nen velvoite turvata lapsen oikeuksien toteutuminen (Araneva, 2018, s. 65). 

Lastensuojelulain 4§:n mukaan lapsen etua arvioitaessa on kiinnitettävä huomiota lap-

sen tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin edistämiseen sekä läheisten ja jatkuvien 

ihmissuhteiden ylläpitämiseen. On huomioitava lapsen mahdollisuus saada ymmärtä-

mystä ja hellyyttä sekä iän ja kehitystason mukaista valvontaa ja huolenpitoa. Lapsen 

etua arvioitaessa on kiinnitettävä huomiota turvallisen kasvuympäristön ja ruumiilli-

sen sekä henkisen koskemattomuuden varmistamiseen sekä mahdollistaa lapsen it-

senäistyminen ja kasvaminen vastuullisuuteen sekä osallistuminen ja vaikuttaminen 

omissa asioissaan; sekä huomioida lapsen kielellinen, kulttuurinen ja uskonnollinen 

tausta. (Araneva, 2018, s. 65.) 
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4 SOSIAALIHUOLTOLAIN MUKAISEN PERHETYÖN MONI-

NAISUUS TAMPEREELLA 

4.1 SHL Perhetyö 

Sosiaalihuoltolain mukainen perhetyö on tarkoitettu Tamperelaisille alle 18-vuotiai-

den lasten perheille. Perhetyö on perheen arjessa tapahtuvaa tilapäistä apua, jonka tar-

koituksena on ennaltaehkäistä isompien ongelmien syntymistä. Perhetyö on perheelle 

maksutonta ja vapaaehtoista. Perhetyö on tavoitteellista sekä työskentelyä toteutetaan 

suunnitelman mukaan. Perhetyö on sosiaaliohjausta (SHL 18§), jonka tavoitteena on 

tukea perheen vanhemmuutta, vuorovaikutustaitoja sekä sosiaalisen verkoston laajen-

tumista. Perhetyön lähtökohtana ovat tarpeet, jotka ovat lähtöisin perheiden elämästä. 

Ne voivat liittyä lastenkehitys ja kasvatus kysymyksiin, elinoloihin, vanhemmuuteen, 

perheen toimintakyvyn ja hyvinvoinnin lisäämiseen. (Tampereen kaupunki, 2021a.) 

Tuen tarkoitus on olla mahdollisimman varhain tavoitettavaa, oikea-aikaista, asiak-

kaan tarpeen vaatimassa laajuudessa ja yhteistyössä lapsen ja perheen kanssa, perheen 

tukemiseksi toimivien muiden tahojen kanssa sekä perheen läheisten kanssa. Lapsen 

etu huomioidaan työskentelyssä aina ensisijaisesti. Sosiaalihuoltolainmukainen perhe-

työ ei vaadi perheiltä lastensuojeluasiakkuutta. Tärkein edellytys perhetyölle on luot-

tamussuhteen muodostuminen asiakasperheen kanssa. Työntekijältä tarvitaan hyviä 

vuorovaikutustaitoja, ennakkoluulottomuutta, avoimuutta ja suorapuheisuutta. Kes-

keisiksi menetelmiksi on havaittu dialoginen kohtaaminen, lapset puheeksi keskustelu 

sekä ratkaisukeskeinen työote. Työntekijältä odotetaan perhetyössä tietoa lapsen kas-

vusta ja kehityksestä, kasvatusta ohjaavista palveluista sekä mielenterveys ja päihde-

ongelmista. (Huttunen, 2017.) 

4.2  Sosiaalihuoltolain mukaisen Perhetyön lähtökohdat 

Perhetyön lähtökohtana on lapsen etu, mikä on toiminnan tärkein laatutekijä. Lapsen 

etua katsotaan monipuolisesti ja siihen liittyy kasvun ja kehityksen turvaaminen, hy-

vinvoinnin edistäminen, vanhempien tukeminen, lapsen osallisuus ja lapsilähtöiset ta-

vat tehdä asiakastyötä. Perhetyön asiakkaana on aina perheen lapsi. (Järvinen ym. 

2012, s. 33–34.) 
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Työn taustalla ovat yhteisesti hyväksytyt arvot. Alan säädökset ja ammattieettiset pe-

riaatteet ohjaavat ammattilaisten toimintaa. Ammattieettisen osaamisen avulla varmis-

tetaan ihmisten oikeuksien toteutuminen ja hyvinvointi mahdollisimman tasapuolisesti 

asiakkaiden ja asiakasryhmien välillä. Tavoitteena on hyvän elämän ja oikeudenmu-

kaisuuden edistäminen yhteiskunnassa. (Järvinen ym. 2012, s. 17.) 

Perhetyön työntekijän tulee kunnioittaa yksilöiden ja perheiden yksilöllisyyttä sekä 

ryhmien ja yhteisöjen etnistä ja kulttuurista moninaisuutta. Kunnioittaa asiakkaan it-

semääräämisoikeutta ja tuottaa aina hyvää palvelua. Perhetyön työntekijän velvolli-

suus on kohdella kaikkia asiakkaita tasa-arvoisesti riippumatta heidän iästään, kulttuu-

ristaan, sukupuolestaan, siviilisäädystään, kyvyistään, yhteiskunnallisesta tai taloudel-

lisesta asemastaan, poliittisista mielipiteistään, ihonväristään tai muista fyysisistä omi-

naisuuksistaan, sukupuolisesta suuntautumisestaan, uskonnostaan tai vakaumukses-

taan. (Talentia, 2017.) 

Tämä työ perustuu luottamukseen, sillä asiakkaat paljastavat yksityisyyttään, perhet-

tään, omaisiaan ja läheisiään sekä työtään koskevia henkilökohtaisia asioita. Luotta-

muksellisuus korostuu asiakassuhteissa, mutta se ulottuu myös työyhteisöön ja työn-

antajan liikesalaisuuksina pidettäviin tietoihin. (Järvinen ym. 2012, s. 21–22.) Työn-

tekijöitä sitovat lain edellyttämä salassapitovelvollisuus ja tietosuoja. Salassapitosää-

dökset koskevat myös sosiaalista mediaa. Työtä säätelevät monet lait ja säädökset, 

joita tulee noudattaa. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 2021.) 

4.3 Palvelutarpeen arviointi 

Palvelutarpeenarviointi on jokaisen ihmisen oikeus sekä se perustuu sosiaalihuoltola-

kiin (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 36§). Palvelutarpeen arviointi tehdään yhteis-

työssä sinun ja läheistesi ja tarvittaessa muiden toimijoiden kanssa. Arvioinnissa sel-

vitetään elämäntilanteesi, tuen tarve ja tarpeelliset palvelut. Asiakkaan mielipide ja 

näkemys täytyy huomioida palveluntarpeesta. Sosiaalityöntekijä tai -ohjaaja tekee yh-

teenvedon tilanteesta ja tuen tarpeista sekä kirjaa johtopäätökset asiakkuuden edelly-

tyksistä. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 2020a.) 

Palvelutarpeen arvioinnin aloittaminen edellyttää asiakkaan suostumusta, jos arvioin-

tia koskeva yhteydenotto on tullut muualta kuin sinulta itseltäsi. Viranomaisilla ja 
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muilla ammattihenkilöillä on velvollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus. Myös yksityis-

henkilöt voivat tehdä ilmoituksen, jos heille herää huoli lapsen tilanteesta. Sosiaali-

työntekijän on tehtävä lastensuojeluilmoituksen pohjalta välittömästi arvio kiireelli-

sestä lastensuojelun tarpeesta ja 1–7 työpäivän kuluessa ratkaisu mahdollisesta ryhty-

misestä tuen tarpeen selvittämiseen. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 2020a.) 

Kun palvelutarpeen arviointi on tehty, perhettä ja sen hetkistä elämäntilannetta voi-

daan helpottaa eri tavoin. Neuvolan, päivähoidon ja koulun tarjoaman avun ohella per-

heelle voidaan tarjota esimerkiksi seuraavia palveluja: Lapsiperheiden kotipalvelua, 

lapsiperheiden sosiaalityön työntekijät, perhetyötä, tukihenkilö tai tukiperhettä tai las-

tensuojelun palveluja. (Tampereen Kaupunki, 2021b.) 

4.4 Sosiaalihuoltolain mukaisen perhetyön prosessi 

Perhetyön prosessi on perheen tilanteeseen ja tarpeiden kokonaisuuteen liittyvien ta-

pahtumien muodostama suunnitelmallinen sarja, jonka aikana perheen olosuhteissa 

odotetaan tapahtuvan vaiheittainen muutos haluttuun suuntaan. Perhetyö on tavoitteel-

lista, suunnitelmallista, ja arvioitavissa olevaa työtä. Jokaisella ihmisellä on, sosiaali-

huoltolain mukaan oikeus tuen tarpeen arviointiin. Lapsiperheiden sosiaalityössä arvi-

ointeja tekevät sosiaalityöntekijät ja sosiaaliohjaajat yhteistyössä asiakkaan, tämän lä-

heisten ja tarvittaessa muiden toimijoiden kanssa. Arvioinnin aloittaminen edellyttää 

asiakkaan suostumusta, jos arviointia koskeva yhteydenotto on tullut muualta kuin asi-

akkaalta itseltään. Luottamuksellisen suhteen säilyttämiseksi työntekijän on ensin 

avoimesti keskusteltava asiakkaan kanssa perhetyön mahdollisesta mukaan tulosta ja 

siitä, mitä vaihtoehtoja se perheen tilanteeseen toisi. Tuen tarpeen arviointi voi tulla 

esille myös lastensuojeluilmoituksen kautta. Viranomaisilla ja muilla ammattihenki-

löillä on velvollisuus tehdä ilmoitus ja myös yksityishenkilöt voivat tehdä ilmoituksen, 

jos heille herää huoli lapsen tilanteesta. (Tampereen kaupunki, 2021b.) 

4.5 Aloitusvaihe 

Sosiaalityöntekijälle tulee palvelupyyntö lastensuojeluilmoituksena tai palvelutar-

peenselvityspyyntönä. Sosiaalityöntekijä aloittaa palvelutarpeen selvitysprosessin ja 

tarpeen mukaan tarjoaa perheelle perhetyötä. Hän tilaa perhetyön perhetyönohjaajalta 
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palvelupyyntölomakkeella, johon on tiivistetty olennainen tieto perheestä ja lapsen/ 

lasten tilanteesta. Perhetyönohjaaja lähettää palvelupyynnöt perhetyön tiimeille. Pal-

velupyyntö käsitellään perhetyön tiimissä. Perheelle nimetään vastuutyöpari (perhe-

työntekijä/ ohjaaja), joiden tehtävänä on tukea perhettä sopivien palveluiden valin-

nassa. Vastuutyöpari tarkastelevat perheen ja sen yksittäisten jäsenten tilannetta koko-

naisvaltaisesti, kertoo perheelle olemassa olevista tukitoimista ja palveluista sekä toi-

mii yhdessä eri yhteistyötahojen työntekijöiden kanssa. (Tampereen Kaupungin sisäi-

nen ohjeistus.) 

Aloituspalaveri perheen ja perhetyöntekijöiden kanssa järjestetään useimmiten per-

heen kotona tai työntekijän toimipisteessä. Tapaamiseen osallistuvat perheenjäsenten 

lisäksi perhetyöntekijä, ohjaaja, sosiaalityöntekijä sekä muut perheenjäsenten kanssa 

työskentelevät perheenjäsenten valitsemat työntekijät esimerkiksi tukihenkilö. Tapaa-

misessa perheelle tarjoutuu tilaisuus saada tarkempaa tietoa perhetyön toimintata-

voista sekä tutustua perhetyöntekijöihin. Aloituspalaverissa sovitaan työn sisällöstä ja 

tavoitteista perheen tarpeet huomioiden. Arviointipalaveri pidetään n. 2–3 kk päästä 

aloituspalaverista. (Tampereen Kaupungin sisäinen ohjeistus.) 

4.6 Toteutus 

Sosiaalityöntekijä avaa sosiaalihuoltolainmukaisen perhetyön asiakkuuden ja tekee 

perhetyön päätöksen. Perhetyöntekijät tekevät perhetyönsuunnitelman yhdessä per-

heen kanssa. Perhetyö sisältää tavoitteen mukaista työskentelyä vanhemman/ vanhem-

pien kanssa ilman lapsia. Vanhempien ja lasten / nuorten kanssa yhdessä tai lasten/ 

nuorten kanssa ilman vanhempaa.  

Perhe määrittelee itse perhetyön tavoitteet, jotka voivat olla perheenjäsenillä erilaiset. 

Työntekijät sekä perhe sitoutuvat toimimaan yhteistyössä, jotta tavoitteet saadaan saa-

vutettua. Mikäli perheellä on useampia tavoitteita, asetetaan ne tärkeysjärjestykseen ja 

mietitään yhdessä, minkä saavuttamiseen ensin keskitytään ja kuinka tavoitteisiin 

päästään. Tavoitteiden saavuttamiseksi voidaan mm. käydä tavoitteellisia ohjauskes-

kusteluja, tehdä yhdessä asioita (toiminnallisuus), mallintaa arjen tilanteita sekä vuo-

rovaikutusta kotona tai erilaisissa ympäristöissä kodin ulkopuolella ja ohjata erilaisten 

ryhmien toimintaan. Työskentelyn aikana nostetaan esiin perheen voimavarat ja on-

nistumiset sekä tehdään näkyväksi perheen arjessa tapahtunut muutos. Tarvittaessa 
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perheen kanssa tehdään yhdessä yhteistyötä tavoitteen kannalta oleellisten tahojen 

kanssa (viranomaiset, kolmas sektori, kirkko, läheiset). (Tampereen Kaupungin sisäi-

nen ohjeistus.) 

Perhetyön työntekijällä on tärkeä rooli aloitusvaiheessa, varsinkin silloin, kun perhe ei 

ole itse halunnut perhetyötä. Perhetyön työntekijällä on mahdollisuus kohdata asiakas 

ja kuunnella kokonaisvaltaisesti hänen tilanteensa. Perheellä voi taustalla olla huonoja 

kokemuksia. Tapaamiskertojen tiheys riippuu tuen tarpeesta ja asetetuista tavoitteista. 

Keskimäärin perhetyö käy kerran viikossa tapaamassa perhettä kotona tai jossakin 

muussa sovitussa paikassa. Tavoitteiden saavuttamista arvioidaan koko ajan, mutta on 

myös syytä sopia varsinaiset tapaamiset, joissa yhdessä pohditaan tavoitteiden toteu-

tumista. Arviointia työskentelystä tekee myös perhe, ei pelkästään perhetyöntekijä. 

(Tampereen Kaupungin sisäinen ohjeistus.) 

4.7 Päättyminen 

Tärkeä vaihe perhetyön prosessissa on sen päättyminen, josta puhutaan jo perhetyön 

suunnitelmavaiheessa. Perhetyön päättymisen pitäisi tapahtua perheelle sopivassa vai-

heessa, ja siihen liittyvistä muutoksista tulisi keskustella perheen kanssa ajoissa. Per-

hetyön päättäminen tehdään asteittain ja perheen kanssa keskustellaan avoimesti hei-

dän kokemuksistaan. Tässä vaiheessa huomioidaan erityisesti lapset ja kuinka he suh-

tautuvat muutokseen sekä huomioidaan lapsen kokemus. Päätösvaiheessa käydään yh-

dessä perheen kanssa arviointikeskustelu perhetyön prosessista sekä annetaan asiakas-

palautelomake täytettäväksi. Asiakaspalautelomake on merkityksellinen sekä perheen 

kuulemisen että perhetyön sisällön ja palvelurakenteen kehittämisen näkökulmasta.  

Myös perheelle on hyvä antaa palautetta. Perhetyölle on olennaista sen päätymisen 

kannalta, että tavoitteet ovat saavutettu ja perhe selviää itsenäisesti jatkossa. Arvioin-

tipalaverissa ovat mukana perhe, perhetyöntekijät, sosiaalityöntekijä ja mahdollisesti 

muita yhteistyötahoja. Arviointipalaverissa katsotaan, onko tarvetta perhetyön jatku-

miselle. Tarvittaessa asiakas ohjataan muiden palvelujen piiriin. Perhetyönprosessin 

aikana on tuettu vanhemmuutta, vuorovaikutusta vanhemman ja lapsen välillä ja ra-

kennettu tukiverkostoa. Aina on hyvä tarjota perheelle mahdollisuutta ottaa yhteyttä, 

mikäli siihen tulee tarvetta. (Tampereen Kaupungin sisäinen ohjeistus.) 
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5 PERHETYÖN SISÄLLÖT 

5.1 Arjen hallinnan ja toimintakyvyn tukeminen 

Perhetyön työntekijän työ voi olla ennalta ehkäisevää tai ns. korjaavaa työtä. Perhetyö 

ei ole ikäsidonnaista. Asiakkaana palvelussa on kuitenkin aina lapsi. Sisällöt ja työ-

muodot vaihtelevat perheen tarpeiden mukaan: Ohjauksellista, toiminnallista, havain-

noivaa, mallittavaa, hoidollista, kuntouttavaa. Työn keskiössä on vanhemmuuden tu-

keminen. Työn tiiviys vaihtelee asiakasperheiden tarpeen mukaan. Asiakasperheen ta-

paamisten lisäksi työhön kuuluu asiakkaan verkostojen kanssa tehtävä työ. (Järvinen 

ym. 2012, s. 113.) 

Perheelle mahdollisimman toimiva, tuttu arki ja rutiinit tukee sekä lasta että aikuista 

kriisin ja kuormituksen kohdatessa. Tutut leikit, päivän erilaiset toiminnot, koulu, päi-

vähoito ja harrastukset on hyvä pyrkiä säilyttämään siinä määrin samanlaisena kuin se 

on mahdollista. Joskus näiden hyvin arkistenkin asioiden turvaamiseksi perhe voi tar-

vita läheisten ja muun tukiverkoston apua. Perhetyöntekijän tehtävänä on auttaa per-

hettä muutoksessa ja joskus uusien rutiinien muodostamisessa. Oleellista on löytää yh-

teinen ymmärrys siitä, miltä perheen arki näyttää. (Järvinen ym. 2012, s. 115.) 

Perheiden arki ei myöskään synny vain perheenjäsenten kesken, vaikka perheen arki 

koetaankin perheessä. Perhe-elämän ei tarvitse olla jatkuvia sirkushuveja ja huvipuis-

toista toiseen juoksemista, vaan perhe-elämään riittää turvallinen ja läsnä oleva aikui-

nen lapselle. Yhteiskunta ympärillämme on se, joka luo vanhemmille paineita ja kuvi-

telmia hyvästä perhe-elämästä, ja siihen kuuluvasta kiiltokuvamaisesti elämästä. To-

dellisuutta se ei kuitenkaan ole, ja sen ymmärtäminen on perheelle askel rauhaan 

omassa perhe-elämässään. (Kivijärvi, Rönkä & Hyväluoma, 2009, s. 49–50.) 

5.2 Parisuhteen ja vanhemmuuden tukeminen 

Ihmisen yksi merkittävimmistä suhteista on parisuhde tai rakkaussuhde, mutta myös 

yhteistyö- ja avunantosopimus. Parisuhde on tila, joka elää, siksi sopimuksia on tar-

peen aika ajoin tarkistaa ja huoltaa. Vanhempien suhde on peruspilari perheessä, johon 

kuuluu eri-ikäisiä lapsia. Parisuhde luo perustan vanhemmuudelle ja lasten 



17 

 

tasapainoiselle kehitykselle. Useammalle meistä toimiva ja hyvä parisuhde on yksi 

elämän tärkeimpiä asioita ja toiveita. Toisinaan arkinen elämä ja ideaalikuva hyvästä 

parisuhteesta voivat olla kaukana toisistaan. Aina ei ole voimavaroja tai halukkuutta 

lähteä hoitamaan parisuhdetta. Usko parisuhteen mahdollisuuksiin voi välillä hukkua 

rahahuolien, yö valvomisten, ylitöiden ja kotitöiden alle. Tästä syystä suhdetta kannat-

taa hoitaa. Suhdetta on mahdollista vahvistaa konkreettisilla käytännön elämän kes-

kusteluilla ja toimenpiteillä. Suhde elää ja kehittyy, mutta voi vuosien saatossa enti-

sestään vain lujittua. Läheisen ihmisen kanssa saa yhdessä olla keskeneräinen. Kun 

suhde joustaa ja kestää haasteissa, siitä tulee prosessi, jossa voi turvallisesti ja rauhal-

lisesti eheytyä, kasvaa aikuiseksi itsekseen. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2018.) 

Työn ja perhe-elämän yhteensovittaminen on tänä päivänä yksi keskeisimpiä haasteita 

vanhemmille. Vanhemmuus lapsen ja aikuisen välisenä ihmissuhteena on vahvasti 

riippuvainen ympäristöstä, se on sidoksissa aikaan, paikkaan ja kulttuurisiin malleihin. 
Lapsen iän mukaisesti muuttuvat tarpeet pakottavat aikuista koko ajan etsimään uusia 

tapoja ja keinoja toimia vanhempana. Vanhempi voi olla tavallinen, poikkeava tai on-

gelmavanhempi, ja perhetyön avun tarpeessa. Vanhemman ja koko perheen tilanne voi 

kaikesta tavallisuudesta huolimatta olla arjen ja muun tekijöiden vuoksi todella kuor-

mittava. (Kivijärvi ym. 2009, s. 47–49). 

Perhetyöntekijä voi auttaa vanhempia pohtimaan parisuhteessa olevia eri rooleja, vah-

vuuksia sekä kehittämisen kohteita. Keskustelemalla vanhemmuuden iloista ja vas-

tuusta, sekä kuinka paljon ja miten vanhemmat viettävät aikaa lasten kanssa. (Järvinen, 

2012, s. 113). 

5.3 Lasten hoidossa ja kasvatuksessa ohjaaminen 

Vastuu lapsen kasvatuksesta on aina huoltajilla. Edellytykset lapsen hyvälle kasvulle 

ovat moninaiset. Riittävän hyvien vuorovaikutussuhteiden lisäksi lapsi tarvitsee ru-

tiineja ja säännönmukaista päivärytmiä sekä turvallisuuden tunnetta. Lapsella on mo-

nia kasvuympäristöjä oman kodin lisäksi. Päiväkodilla sekä koululla on suuri merkitys 

lapsen hyvinvointiin sekä kehitykseen. Monesti tutut hoitajat ja opettajat sekä rutiinit 

näissä kasvuympäristöissä luo lapselle turvallisuuden tunnetta. Lapsi tarvitsee läheisiä 

ihmisiä kasvuun ja kehitykseen. Rajat ja kasvatus luo lapselle turvallisuuden tunnetta 

ja tukee moraalin kehitystä ja sosiaalistumista. Lapsi tarvitsee ikätovereitaan, jotta 
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oppii sosiaalisia taitoja. Leikkiminen on lapsen työtä. Lapsella on vilkas mielikuvitus 

ja hän leikkii toisissa todellisuuksissa. Huumori, hulluttelu sekä satumaailma on lapsen 

oppimistapa. Lapsi tarvitsee paljon rakkautta, sanottamista sekä ohjausta. (Kirveslahti, 

Sivén, Vahala & Vihunen, 2014, s. 108.) 

5.4 Lapsen edun turvaaminen 

Lapsen edun huomiointi on tärkein periaate, kun työskennellään lapsen kanssa tai teh-

dään häntä koskevia päätöksiä. Yhteiskunnan tasolla lapsen etu toteutuu, kun lapsi saa 

riittävästi tarvitsemiaan palveluita muun muassa päivähoito-, neuvola-, tai perheneu-

vola. Lasta tulee myös kuulla ja ottaa mukaan päätöksentekoon ikä-, ja kehitystaso 

huomioiden sekä tehdä lasta koskevat päätökset hänen etunsa näkökulmasta. (Kirves-

lahti, Sivén, Vahala & Vihunen, 2014, s. 91.) 

Lapsen etu toteutuu parhaiten, kun lapselle turvataan tasapainoinen kehitysympäristö-

, hyvinvointi sekä puhtaus. Läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet luovat lapselle turvalli-

suuden tunnetta sekä lapsella on mahdollisuus saada ymmärrystä ja hellyyttä. Lapsen 

hyvinvoinnin ja turvallisen kehityksen kannalta lapsella on oltava rajat, jotka aikuinen 

asettaa. Liiallinen vastuu voi aiheuttaa lapselle stressiä ja kyvyttömyyttä suoriutua ar-

jen asioista. Lapsen etu tulee huomioida, myös koulunkäynnissä sekä ammatinvalin-

nassa. Lapsen omia taipumuksia tulee huomioida ja kannustaa niissä. Lapsi tarvitsee 

tukea itsenäistymiseen, kasvua vastuullisuuteen sekä rahankäytön harjoittelemista. 

Lapsella täytyy olla mahdollisuus osallistumiseen ja omiin asioihin vaikuttamiseen, 

sekä ilmaista mielipiteensä ja tulla kuulluksi. Lapsen oman kielellisen-, kulttuurillisen 

ja uskonnollisen taustan huomioiminen on tärkeää. (Kirveslahti, Sivén, Vahala & Vi-

hunen, 2014, s. 91.) 

Perhetyöntekijän pitää puuttua tilanteisiin, jotka voivat vahingoittaa lapsen fyysistä tai 

psyykkistä kehitystä. Tilanteiden ennakointi ja asioiden puheeksi ottaminen perheessä. 

(Tasku, henkilökunnan omat sivut.) 

Lapsen laillisten oikeuksien toteutumisen seuraamista säädetään sosiaalihuoltolaissa 

(1301/2014 18§), lastensuojelulaissa (417/2007/1§) sekä Laissa lapsen huollosta ja ta-

paamisoikeudesta (190/2019 1§). 
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5.5 Perheen vuorovaikutustaitojen tukeminen 

Perhetyön työntekijältä vaaditaan hyviä ihmissuhde- ja vuorovaikutustaitoja, rehelli-

syyttä sekä kykyä toimia erilaisten ihmisten kanssa. Vuorovaikutus on erilaista eri ih-

misten kanssa. Vuorovaikutustilanteeseen vaikuttavat mm. vireystila sekä ympäristö. 

Samankin asiakkaan kanssa toiminen voi olla hyvin erilaista eri tilanteessa. Jokainen 

asiakas tulee huomioida yksilöllisesti. Kuuntelemalla asiakkaan puheen lisäksi myös 

oheisviestintää (esimerkiksi äänenpaino tai sanavalinta), saadaan arvokasta informaa-

tiota, sillä ilmeet, eleet ja asennot välittävät tärkeää tietoa. On siis tärkeää olla läsnä ja 

huomioida keskustelun lomassa sanatonta viestintää. (Järvinen, 2012, s. 138–139.) 

Perhetyön työntekijän on tärkeää ymmärtää asiakkaan juuri sen hetkinen tarve. Kes-

kustelemalla ja kuuntelemalla asiakkaan kanssa, saadaan tietoa sen hetkisestä tilan-

teesta. Havainnoimalla ympäristöä sekä huomioimalla myös muut perheen jäsenet saa-

daan tietoa asiakkaan kokonaistilanteesta. Monesti tarpeita voi olla monia. Tärkeää on 

lähteä kuitenkin pienin askelin eteenpäin. Perhettä voidaan tukea monin eri tavoin: 

keskustelu- ja neuvottelumenetelmät sekä vuorovaikutustyö, arkielämän ohjaus ja käy-

tännöllinen tuki, toiminnalliset menetelmät ja/tai niissä tukeminen, arviointi- ja kartoi-

tustyöskentely sekä muut työmenetelmät. (Järvinen, 2012, s. 138–139.) 

Perhetyön työntekijä voi ohjata vanhempia tunne- ja vuorovaikutustaitojen havain-

noinnissa arkielämän tilanteissa (pukeminen, syöminen, ennakointi tilanteissa ym.) 

Auttaa vanhempaa tunnistamaan tilanteita, missä lasta täyttyy ohjata. Myönteisten 

vuorovaikutustilanteiden löytäminen ja niissä tukeminen. (Järvinen, 2012, s. 113.) 

5.6 Sosiaalisten verkostojen ylläpitäminen ja vahvistaminen 

Läheisverkostojen kartoittamisella tarkoitetaan sen selvittämistä, miten perheelle lä-

heiset henkilöt voisivat osallistua perheen tukemiseen. Läheisverkostojen kartoittami-

nen kuuluu jokaisen perhetyöntekijän työnkuvaan ja kartoittamisessa voidaan käyttää 

erilaisia menetelmiä apuna. Esimerkiksi verkostokartta, sukupuu, kyselyt/ haastattelut 

tai lähiverkoston kartoittamismalli. Läheisverkoston kartoittamisella ja ottamalla lä-

heiset mukaan perheen tueksi, voidaan kyetä ehkäisemään tilanteen kriisiytyminen ja 

tarve vankempiin tukitoimiin. Perhetyöntekijä voi olla yhteydessä pääasiassa asiak-

kaan suostumuksella. Läheisiin voidaan olla yhteydessä myös ilman asiakkaan 
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suostumusta, jos tietoa tarvitaan lapsen edun vuoksi tai tieto on välttämätön palvelu-

tarpeen selvittämiseksi, silloin kun asiakas ei kykene vastaamaan omasta huolenpi-

dosta, terveydestään tai turvallisuudestaan. Säännös ei velvoita läheisiä osallistumaan 

asiakkaan auttamiseen ja tukemiseen. (Huttunen, 2017.) 

Tampereella kehitetään lapsen lähiverkoston kanssa työskentelyyn liittyviä työmene-

telmiä, ja tarkoituksena saada läheisiä entistä paremmin mukaan perheen tueksi. Laa-

tua on se, että lapselta itseltään kysytään hänen läheisistään, perheestään, tärkeistä hen-

kilöistään ja että tässä hyödynnetään lapsen ikätason mukaisesti eri työvälineitä. Olen-

naista on lapsen oma kokemus siitä, kuka on hänen läheisensä ja keitä hän haluaa mu-

kaan työskentelyyn. (Huttunen, 2017.) 

5.7 Lapset puheeksi menetelmä- Lapsen vahvuudet ja haavoittuvuudet 

Lapset puheeksi (LP)- menetelmä on tarkoitettu avuksi vanhemmille, muille lasten 

tärkeille aikuisille sekä työntekijöille heidän työssään ja toiminnassaan lasten kanssa.  

Menetelmän avulla pyritään tukemaan lasten/ nuorten suotuisaa kehitystä ja ehkäise-

mään mahdollisia ongelmia tukemalla lapsen tärkeitä ihmissuhteita ja räätälöimällä 

lapsen/ nuoren arkipäivä juuri hänelle sopivaksi. LP- työskentelyssä tunnistetaan ja 

vahvistetaan niitä tekijöitä perheessä ja muissa kehitysympäristöissä, jotka tukevat 

lapsia. Samoin tunnistetaan mahdollista haavoittuvuutta aiheuttavia tekijöitä ja myös 

niihin etsitään ratkaisuja. (Suomen Mielenterveys ry, 2021.) 

Panostaminen lapsen arkipäivään perustuu arkipäivän ihmissuhteiden, vuorovaikutuk-

sen, toimintojen ja rutiinien merkitykseen lapsen suotuisalle kehitykselle ja vaikeissa 

elämäntilanteissa myös lapsen pärjäämiselle. Jokapäiväiset ja toistuvat asiat ovat kan-

tava punainen lanka lapsenkehityksessä, vaikka niitä ei usein huomata arvostaakaan. 

Toisaalta arjen sujuminen häiriintyy herkästi, kun vanhemmilla on stressiä. Tuskin on-

kaan perhettä, jonka elämässä ei aika ajoin olisi paineita. Stressillä on taipumus hei-

jastua ihmisen mielialoihin ja käyttäytymiseen. Perheen ilmapiiri ja arjen sujuminen 

eivät merkitse lapsille pelkästään käytännön asioita, vaan sujuva arki tuo turvalli-

suutta. Se on kuin pohja miltä ponnistaa eteenpäin. Näin on myös silloin, kun elämässä 

on vaikeuksia. Tätä pohjaa on LP- työskentelyssä tarkoitus vahvistaa. (Suomen Mie-

lenterveys ry, 2021.)  
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Lapset puheeksi- työ sisältää Lapset puheeksi- keskustelun ja tarvittaessa järjestettä-

vän Lapset puheeksi- neuvonpidon. Lapset puheeksi- keskustelu sisältää 1–2 tapaa-

mista, joissa vanhemmat ja työntekijät keskustelevat yhdessä perheen lapsista. Tarkoi-

tuksena on kartoittaa lapsen arkielämän sujumista sekä tukea vanhemmuutta ja lapsen 

suotuisaa kehitystä tilanteissa, joissa perheen arki on muuttunut tai kuormittunut. Kes-

kustelun päätteeksi tehdään yhdessä toimintasuunnitelma lapsen arkielämään tueksi. 

Tarvittaessa voidaan järjestää yhdessä suunnitellen Lapset puheeksi- neuvonpito, jos 

tarvitaan muiden ihmisten tai palveluiden tukea hyvinvoinnin lisäämiseksi. LP- työs-

kentely on aina vapaaehtoista. (Solantaus Tytti, 2020.) 

5.8 Mitä Lapset puheeksi keskustelussa- ja neuvonpidossa tapahtuu? 

Vanhemmat saavat tutustua lapsen tai nuoren ikäkaudenmukaiseen keskustelurunkoon 

etukäteen. Näin heillä on ymmärrys siitä, mistä keskustelussa on kyse. Keskustelussa 

käydään läpi lapsen tilannetta kotona, vapaa-aikana ja päivähoidossa tai koulussa. Li-

säksi pohditaan vanhemmuuteen liittyviä asioita. Keskustelussa lapsen tai nuoren arjen 

kuulumisista pohditaan vahvuuksia ja haavoittuvuuksia. Vahvuus sujuu arjessa taval-

lisesti. Vahvuutta on myös kyky kiinnostua ja nauttia pienistä ja suurista asioista. Haa-

voittuvuus aiheuttaa ongelmia tällä hetkellä tai saattaa johtaa ongelmiin myöhemmin, 

jos mitään ei tehdä. (Solantaus Tytti, 2020.) 

Lapset puheeksi- keskustelun tarkoituksena on löytää ja vahvistaa lapsen arjen suju-

mista tukevia tekijöitä, suojaavia tekijöitä, joiden tiedetään olevan lapsen pärjäävyy-

den kannalta tärkeitä. Vanhempien ja lasten yhteinen ymmärrys lisää luottamusta ja 

yhteenkuuluvuuden tunnetta. Lapset puheeksi- keskusteluun ja – neuvonpidon avulla 

voidaan vahvistaa vanhemmuutta ja perheen arjen sujumista lasten kehitystä tukevalla 

tavalla. (Solantaus Tytti, 2020.) 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

6.1 Tutkimuksen tilaaja 

Tampere on Suomen kolmanneksi suurin kaupunki, maakuntansa Pirkanmaan napa. 

Tampereella asuu ihmisiä noin 240 000. Ennuste 2030 vuoteen 257 300 asukasta. (Vi-

sit Tampere, 2018.) Tampereen Kaupungin Perhepalvelut tarjoavat varhaisessa vai-

heessa sosiaalihuoltolain mukaisia, monipuolisia palveluja lapsille, nuorille ja heidän 

perheilleen heidän omassa elinympäristössään. Tavoitteena on tarjota palveluita oikea-

aikaisesti, asiakkaan tarpeen vaatimassa laajuudessa ja yhteistyössä lapsen ja perheen 

kanssa toimivien muiden tahojen kanssa. Lapsen etu huomioidaan työskentelyssä en-

sisijaisesti. (Tasku, henkilökunnan omat sivut.) 

Perhepalveluihin kuuluu Lapsiperheiden sosiaalityö, Lapsiperheiden kotipalvelu, SHL 

Perhetyö, Perhepiste Nopea, Varhaisen tuen palvelut, Perheoikeudelliset palvelut, 

Lapsiperheiden aikuissosiaalityö (Tasku, henkilökunnan omat sivut.) 

Sosiaalihuoltolain mukainen perhetyö on jaettu Tampereella kolmeen maantieteelli-

seen alueeseen: länsi, etelä sekä itä. Opinnäytetyöni tutkimus kohdistuu lännen aluee-

seen. SHL perhetyön lännen alueella työskentelee kaksi ohjaaja, viisi perhetyöntekijää 

sekä esimies.  

 



23 

 

Kuva 1. Lasten, nuorten ja perheiden palvelut organisaatiokaavio. (Tasku, henkilö-

kunnan omat sivut, 2021.) 

Tampereen kaupungin lännen alueen jono perhetyöhön oli pitkä syksyllä 2019. Jono-

tusaika perhetyöhön oli kolmesta neljään kuukautta. Tästä syystä työntekijät alkoivat 

miettimään, kuinka asiakkaille voisi tarjota palvelua jo jonotusaikana. Lähtökohtana 

perheille haluttiin tarjota apua heti. Ajatuksena oli, että asiakas ei vain jonota palvelua, 

tietämättä yhtään missä mennään, vaan tarjotaan mahdollisuus jo jonotusaikana saada 

prosessia liikkeelle. Käydä keskustelua perhetyöntekijän kanssa siitä, mitä asiakas voi 

itse voi tehdä jonotuksen aikana sekä miettiä, onko perhetyö oikea palvelu asiakkaan 

tilanteessa. Idea tutustumiskäynnistä SHL perhetyöhön lähti lännen alueen työnteki-

jöistä itsestään. Työntekijät pohtivat, tehdäänkö palvelutarpeen arviointeja liian sup-

peasti.  

Tutustumiskäynnin tarkoituksena on kertoa perheille, mitä SHL perhetyö on ja min-

kälaiseen palveluun he jonottavat. Moni perhe ei tiedä, mitä SHL perhetyö käytän-

nössä tarkoittaa ja millaisesta työskentelystä on kysymys. Tutustumiskäynnin tavoit-

teena on antaa perheille keskusteluapua sekä keinoja toimia kotona lasten kanssa. 

Käynnin tarkoituksena on myös selvittää, onko perhetyö oikea palvelu juuri heille, vai 

tulisiko heidät ohjata muihin mahdollisiin palveluihin. 

Tutustumiskäynti perhetyöhön tukee perhettä hahmottamaan palvelua sekä mahdollis-

taa vanhempia arvioimaan perhettä ihan aikataulullisesti, miten palvelu tulisi vaikut-

tamaan arkeen sekä se tukee sitoutumista palveluun. Tutustumiskäynnillä pystytään 

yhdessä perheen kanssa arvioimaan oikea-aikaista palvelun tarjoamista, ei niin että 

perheellä on päällekkäin monia muita palveluja. Jokainen vanhempi haluaisi käydä 

täysiaikaisessa työssä, mutta harvallahan siihen on mahdollisuus, jos lapsen viikoittai-

set lääkäri, terapia, sosiaali-, koulunkäynti, ja moniammatilliset palaverit ajoittuvat 

virka-aikaan. 

Ensimmäisen kerran jonotuksen aikaisia tutustumiskäyntejä järjestettiin keväällä 

2020. Kutsuja tutustumiskäynnille lähetettiin tekstiviestillä lännen alueen SHL perhe-

työhön jonottaville yhdeksälle perheelle. Jokainen kutsuttu perhe käytti palvelua ke-

väällä. Kahdeksan perhettä kävi yhden kerran tapaamisessa, yksi perhe kävi kahdesti. 

Tapaamiset toteutettiin perhetyön tiloissa Lielahdessa, joka toinen viikko. Kesällä pal-

velu jäi tauolle. Elokuussa 2020 tutustumiskäyntejä käynnistettiin uudestaan. Kutsuja 

lähetettiin jälleen tekstiviesteillä SHL perhetyöhön jonottaville perheille. Varauksia 
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tutustumiskäynneille tehtiin noin 20, mutta korona tilanteen pahentuessa syksyn ai-

kana vain yhdeksän perhettä lopulta kävi tutustumiskäynnillä. 

6.2 Tutkimuksen tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tilaaja on Tampereen Kaupunki, sosiaalihuoltolain mukainen perhetyö 

lännen alue. Tavoitteena on tuoda esille asiakkaiden kokemuksia ennaltaehkäisevän 

perhetyön prosessista, osallisuudesta, matalankynnyksen palvelusta sekä näkemyksiä 

mahdollisista kehittämis- ja muutostarpeista. Tavoitteena on kehittää lapsiperheiden 

palveluja niin, että mahdollisimman monet lapsiperheet saavat apua sitä tarvitessaan, 

riittävän varhain sekä oikein kohdennettuna. 

Työn tarkoituksena on selvittää Tampereen kaupungin perhetyöhön jonottavien per-

heiden kokemuksia varhaisesta tuesta, sekä selvittää, kokevatko perheet hyötyvänsä 

jonotusaikana tehtävästä tutustumiskäynnistä perhetyöhön. Saavatko he apua arjen 

haasteisiin, työkaluja kotiin vietäviksi sekä kokeeko perhe saaneensa riittävästi infor-

maatiota perhetyön sisällöstä. Tavoitteena on myös, että tutkimuksen tuloksista olisi 

hyötyä Tampereen kaupungin perhetyön kehittämiseksi, myös jatkossa 

Tutkimuskysymys on: 

Miten Tampereen kaupungin sosiaalityön lännen alueen perheet kokevat tutustu-

miskäynnin perhetyöhön? 

6.3 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi on valittu kvalitatiivinen eli laadullinen tutki-

mustapa, sillä se antaa mahdollisuuden saavuttaa kokonaisvaltaisemman kuvan tutkit-

tavasta aiheesta. Kvalitatiivisen tutkimuksen tyypillisiä piirteitä ovat muun muassa se, 

että tutkimus on luonteeltaan kokonaisvaltaista tiedon hankintaa ja aineisto kootaan 

luonnollisissa, todellisissa tilanteissa. Kyseisessä tutkimustavassa suositaan usein ih-

mistä tiedon keruun välineenä. Apuna tiedon hankinnassa monet tutkijat käyttävät 

myös testejä ja lomakkeita. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimukseen osallistuva 

joukko valitaan aina tarkoituksenmukaisesti, ei satunnaisesti. (Hirsijärvi, Remes & 
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Sala-vaara, 2015, s. 164.) Tutkimuksen tavoitteena on kerätä tietoa kokonaisvaltaisesti 

ja ymmärtää kohteen laatua ja merkitystä (Hirsjärvi, ym. 2015). 

Sisällönanalyysi soveltuu kirjoitetun tekstin analysoimiseen. Se voidaan tehdä joko 

teoria- tai aineistolähtöisesti, tässä työssä käytetään aineistolähtöistä sisällönanalyysia. 

Sisällönanalyysin vaiheet ovat valmisteluvaihe, järjestelyvaihe sekä raportointi. Val-

mistelu vaiheessa valitaan analyysin kohde, se voi olla joko yksittäisiä sanoja tai laa-

jempia tekstikappaleita. (Elo & Kyngäs 2008, s. 109–111.) Tässä työssä analyysin 

kohteeksi on valittu lauseet.  

Sisällönanalyysiprosessi lähtee liikkeelle siitä, että tutkimusaineisto luetaan läpi use-

aan kertaan. Samalla aineisto pelkistetään eli aineistosta nostetaan esiin tutkimuson-

gelman kannalta olennaiset asiat, ja tämän jälkeen aineisto järjestetään uudestaan ryh-

mittelemällä suuremmiksi luokiksi, jotka muodostavat analyysin pohjan. (Elo & Kyn-

gäs 2008, s. 109–111.) 

6.4 Tutkimuksen kulku 

Opinnäytetyön suunnitteleminen aloitettiin keväällä 2020. Aiheen valinnan jälkeen 

tehtiin tutkimussuunnitelma. Ohjaava opettaja hyväksyi suunnitelman, jonka jälkeen 

haettiin tutkimuslupaa. Lupa tutkimukselle saatiin elokuussa 2020 Tampereen kaupun-

gilta. Tämän jälkeen tutkimusaineiston keruuseen tarkoitetut kyselylomakkeet suunni-

teltiin yhdessä lännen alueen SHL perhetyön työntekijöiden kanssa. Kyselylomakkeet 

valmistuivat elokuussa 2020 ja ne otettiin heti käyttöön. Opinnäytetyön teoriaosuuden 

kirjoittaminen aloitettiin joulukuussa 2020 ja sen kirjoittaminen jatkui tutkimuspro-

sessin ajan kevääseen 2021 asti. Aineistoa kerättiin tutkimukseen osallistuneilta per-

heiltä elokuun 2020 ja tammikuu 2021 välisenä aikana. Aineisto litteroitiin helmi-

kuussa 2021, jonka jälkeen se analysoitiin käyttäen sisällönanalyysiä. 
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Aiheen valinta. 

Tutkimussuunnitelman toteutus ja esittäminen. 

Tutkimusluvan hakeminen Tampereen Kaupungilta. 

Opinnäytetyösopimuksen tekeminen. 

Kyselyjen suunnittelu sekä aineiston keruu. 

Teoria osuuden kirjoittaminen. 

Aineistojen analysointi- Tulokset, johtopäätökset, pohdinta. 

Kuvio 2. Opinnäytetyöntoteutus. 

6.5 Aineisto 

Henkilökohtaisesti täytettävä kyselylomake suunniteltiin yhdessä työntekijöiden 

kanssa aineistonkeruumenetelmäksi, koska haluttiin säilyttää asiakkaan yksityisyys ja 

antaa mahdollisuus kertoa rehellisesti oma mielipide tutkittavasta asiasta. Kyselyssä 

on kolme avointa kysymystä ja kaksi suoraa kysymystä sekä lopussa arvosana-as-

teikko tapaamisen arvioinniksi (LIITE1). Avointen kysymyksien kohdalla asiakkaalla 

on mahdollisuus kertoa omin sanoin kokemuksensa sekä esittää mahdollisia kehitys-

ehdotuksia.  

Kysely suunnattiin kaikille asiakasperheiden aikuisille. Tapaamiset olivat pääsääntöi-

sesti suunniteltu perheen aikuisille. Aikuisilta pyydettiin kirjallinen lupa käyttää kyse-

lyn vastauksia tutkimuksen aineistona (LIITE2). Kyselylomake annettiin asiakkaalle 

täytettäväksi heti tapaamisen jälkeen. Kyselykaavake on suunniteltu niin, että sen voi 

kuka tahansa ohjaajista tai perhetyöntekijöistä ojentaa asiakkaalle ja ottaa vastaan. 
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7 TUTKIMUSTULOKSET 

7.1 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysi aloitettiin kirjoittamalla avointen kysymysten vastaukset puhtaaksi 

siten, että ne on kirjattu juuri niin, kuin ne on vastauslomakkeelle kirjoitettu. Sitten 

vastaukset luettiin useaan kertaan, huolehtien siitä, että ymmärretään mitä asiakas on 

vastauksellaan halunnut sanoa. Tämän jälkeen vastauksista eroteltiin lauseet, jotka 

luokiteltiin ensin alaluokkiin ja joista muodostettiin yläluokat teemoittain analyysin 

pohjaksi tutkimuskysymyksen mukaisesti. Luokittelusta koostettiin taulukko. Alaluo-

kat muodostettiin intuitiivisesti tulkiten lauseiden sisältöä kuvaaviksi yksinkertaisiksi 

ilmauksiksi. Nämä yksinkertaistetut ilmaukset muodostivat erilaisia teemoja, jonka 

mukaan ne jaoteltiin yläluokiksi. 

Kyselylomakkeessa oli valintaruudut: ”Sain työkaluja kotiin” ja ”Sain lisätietoja per-

hetyöstä”. Kuusi perhettä yhdeksästä vastasi saaneensa työkaluja kotiin jo tutustumis-

käynnillä. Kahdeksan perhettä yhdeksästä vastasi saaneensa lisätietoja perhetyöstä. 

Kokonaisarvosanaksi tutustumiskäynnille annettiin 9,4, asteikolla yhdestä kymme-

neen, vastausten vaihdellessa kahdeksasta kymmeneen. 

 

Teksti otteet Alaluokat Pääluokat 

Sain ajan hyvin soviteltua työ-

aikoihin 

Joustavuus Helppous 

Ajanvaraus oli joustavaa Joustavuus Helppous 

[ajanvaraus] vaihtoehtoja oli 

runsaasti 

Monipuolinen vali-

koima 

Helppous 

Kutsu tuli melko nopeasti. Nopea prosessi Helppous 

[ajanvaraus] Palvelu oli helppo 

järjestää 

Vaivaton prosessi Helppous 
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[Ajanvaraus] Järjestyi helposti Yksinkertainen prosessi Helppous 

Tekstiviesti toimiva ja helppo 

vastata 

Yksinkertainen prosessi Helppous 

Ex- mies hoisi ja minä vain 

pullahdin paikalle 

Yksinkertainen prosessi Helppous 

Paljon uutta tietoa, erityisesti 

addiktioista 

Oppi uutta Konkreettinen hyöty 

Sain muutaman uuden työka-

lun 

Oppi uutta Konkreettinen hyöty 

Hyviä neuvoja vanhemmuu-

teen 

Sai neuvoja Konkreettinen hyöty 

Sain hyviä vinkkejä jo alkuun 

pääsemiseen 

Sai neuvoja Konkreettinen hyöty 

Tiedän enemmän mitä palvelua 

on tulossa ja minkälaista helpo-

tusta palvelu voisi tuoda. 

Sai tietoa palvelusta Konkreettinen hyöty 

Oli silmiä avaava Sai tietoa palvelusta Konkreettinen hyöty 

Erottaa sosiaali-, ja perhetyö 

toisistaan. 

Sai tietoa palvelusta Konkreettinen hyöty 

Mielestäni saimme hyvin ja 

kattavasti tietoa. 

Sai tietoa palvelusta Konkreettinen Hyöty 

Tapaaminen oli paljon pa-

rempi, kuin olin odottanut. 

Ennakkoasenteen muut-

tuminen positiiviseksi 

Positiivinen kokemus 
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Hyvä että kutsu tuli uudestaan, 

kun en heti vastannut (unoh-

dus). 

Helppous Positiivinen kokemus 

Oli mukava tulla tänne Miellyttävä Positiivinen kokemus 

[Kutsu ja ajanvaraus] viestit 

ystävällisisä 

Miellyttävä Positiivinen kokemus 

Hyvältä tuntui [Kutsu ja ajan-

varaus] 

Nähdyksi tulemisen ko-

kemus 

Positiivinen kokemus 

Koin sen [kutsun] hyvänä 

asiana 

Nähdyksi tulemisen ko-

kemus 

Positiivinen kokemus 

[Koin kutsun ja ajanvarauksen] 

Positiivisesti 

Positiivinen tunne Positiivinen kokemus 

Tuli tunne, että asiat etenee ja 

että palvelu on meille oikea ja 

siitä tulee olemaan apua. 

Sai tietoa palvelusta Positiivinen kokemus 

Tuli mukava olo, kun ei [ennen 

käyntiä] tiennyt ensin yhtään 

mistä on kyse. 

Sai tietoa palvelusta Positiivinen kokemus 

Erittäin lämmin vastaanotto. Tervetullut olo Positiivinen kokemus 

Kutsu ja ajanvaraus sujui hyvin Vaivaton prosessi Positiivinen kokemus 

Kutsuminen oli selvä. Yksinkertainen prosessi Positiivinen kokemus 

Minua ei syyllistetty lapsen 

haasteista ja ongelmista. 

Ymmärtäväinen vas-

taanotto 

Positiivinen kokemus 

Taulukko 1. Sisällönanalyysin luokat. 

Avoimissa vastauksissa nousi erityisesti esiin palvelunkäytön helppous. Tekstiviesti 

yhteydenpitotapana koettiin hyväksi. Asiakkaat kokivat ajanvarauksen joustavana.  



30 

 

Tekstiviesti toimiva ja helppo vastata. 

Ajanvaraus oli joustavaa. 

Monesti perheellä voi olla haasteita ajankäytössä, sen hahmottamisessa sekä oman toi-

minnan ohjauksessa. Lisäksi vanhempien työajat saattavat olla hankalia ja siksi on tär-

keää tarjota perheille useita ja joustavia vaihtoehtoja tutustumiskäyntiin. Kuten vas-

tauksissa käy ilmi perhetyön tutustumiskäynti koettiin nimenomaan joustavana sekä 

helppona asiointitapahtumana. 

 Sain ajan hyvin soviteltua työaikoihin. 

 vaihtoehtoja oli runsaasti. 

Asiakkaat tunsivat myös saavansa konkreettista hyötyä neuvojen ja ohjauksen muo-

dossa. He kertoivat oppineensa uutta ja saaneen tietoa palvelusta ja sen mahdollisuuk-

sista. 

Paljon uutta tietoa, erityisesti addiktioista  

Tiedän enemmän mitä palvelua on tulossa ja minkälaista helpotusta pal-

velu voisi tuoda. 

Perhetyön tavoitteena on tarjota palveluita oikea-aikaisesti, asiakkaan tarpeen vaati-

massa laajuudessa ja yhteistyössä lapsen ja perheen kanssa toimivien muiden tahojen 

kanssa. Vastauksista ilmeni, että perheet kokivat SHL perhetyön edistävän perheen 

hyvinvointia ja tukemaan perheen itsenäiseen selviämiseen. 

Tuli tunne, että asiat etenee ja että palvelu on meille oikea ja siitä tulee 

olemaan apua. 

Perhetyö tukee vahvistamalla perheenjäsenten omia voimavaroja, suojaavia tekijöitä 

ja toimintakykyä liittyen vanhemmuuteen, vuorovaikutustaitoihin sekä arjen taitoihin. 

Vastauksista ilmeni asiakkaan kokema konkreettisena hyöty. Ymmärtäväisellä vas-

taanotolla pystyy auttamaan vanhempaa saamaan positiivisen kokemuksen palvelusta. 

Tärkeintä asiakkaalle on tulla nähdyksi ja kuulluksi. 

 Minua ei syyllistetty lapsen haasteista ja ongelmista. 

 Koin sen [kutsun] hyvänä asiana 

Tutustumiskäynti sekä prosessi koettiin positiivisesti. Asiakkaat tunsivat olonsa terve-

tulleeksi ja käynnin miellyttäväksi.  
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Oli mukava tulla tänne. 

Tuli tunne, että asiat etenee ja että palvelu on meille oikea ja siitä tulee 

olemaan apua. 

Erittäin lämmin vastaanotto. 

Asiakkaan ensi kohtaaminen on tärkeää. Tunnelma ensikohtaamisella on usein odot-

tava, jännittynyt ja se saattaa olla myös varautunut. Mitä nopeammin tunnelmaa pystyy 

keventämään ja “rikkomaan jään”, sitä tehokkaammin päästään asiakkaan asioissa ete-

nemään. Tervetullut olo luo ilmapiirin miellyttäväksi ja auttaa asiakasta asettumaan 

keskustelulle. Tässä mielessä tutustumiskäyntiä voidaankin pitää hyvin onnistuneena, 

monissa vastauksissa nousi esiin käynnin lämmin ja vastaanottava tunnelma. 

Vastauksissa tuli ilmi, että tutustumiskäynti vähensi asiakkaan kokemaa ennakkoluu-

loa perhetyötä kohtaan. 

Tapaaminen oli paljon parempi, kuin olin odottanut. 

Vastauksissa oli myös tulkittavissa, että asiakkaat eivät tiedä mihin palveluun he jo-

nottavat. Tämä itsessään tekee tutustumiskäynnistä hyvin arvokkaan jonottaville per-

heille.  

 Erottaa sosiaali-, ja perhetyö toisistaan. 

Tuli mukava olo, kun ei [ennen käyntiä] tiennyt ensin yhtään mistä on 

kyse. 

Havainto vahvistaa myös työntekijöiden arviota siitä, että palvelutarpeen arviointeja 

tehdään mahdollisesti liian suppeasti. 

7.2 Keskeisten tulosten arviointi 

Tutkimuksen aineiston määrä, jäi toivottua vähäisemmäksi osittain koronan takia, 

muutaman sairastumisen vuoksi, osa jonottavista perheistä pääsi aloittamaan perhe-

työn ennen tutustumiskäyntiä tai perheen toinen vanhempi ei halunnut tulla käynnille, 

koska ei kokenut tarvetta palvelulle. Vähäisestä vastausmäärästä huolimatta vastauk-

set olivat kattavia sekä tarjosivat riittävän aineiston tutkimukselle. Opinnäytetyö on 

monivaiheinen projekti, joka vaatii aikaa ja ajatusten sisentämistä. Mielipiteiden vaih-

taminen työryhmän kanssa auttoi opinnäytetyön tekemisessä. Monesti kirjoittaja itse 
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sokeutuu kirjoittamalleen tekstille. Kyselyyn vastanneiden perheiden kokemukset tu-

tustumiskäynnistä SHL perhetyöhön olivat positiivisia. 

Koska perhetyön tarkoituksena on vähentää perheen kuormitusta, on oleellista, että 

tämä palvelu ei lisää vanhempien kuormitusta vaan he kokivat kutsun- ja ajanvarauk-

sen helppona prosessina. Siinä hetkessä, kun perhe käy tutustumiskäynnillä voidaan 

antaa perheelle konkreettista ohjausta sekä neuvoja. 

Perhetyön työmenetelmät tulevat perheelle tutummiksi. Vanhemmat ymmärtävät pa-

remmin oman osallistumisensa tärkeyden. 

Mielekkään asiakassuhteen ylläpito edellyttää, että asiakas tuntee hyötyvänsä saamas-

taan palvelusta. Voidaan myös ajatella, että asiakkaan saamat neuvot ja ohjeet tutus-

tumiskäynnillä käynnistävät perhetyön prosessin jo jonotusaikana. Perhetyön työsken-

tely pystytään aloittamaan suoraviivaisemmin, ilman ”tutustumiskäyntejä”, koska ei 

tarvitse perheen kanssa käydä uudestaan keskustelua mitä perhetyö on sekä tavoitteet 

voivat tulla selvemmäksi. Tavoitteiden asettaminen on realistisempaa, kun perhe on 

tietoinen mitä palvelu on. 

Hyvän asiakassuhteen luomiseksi on tärkeää, että perhe tuntee tulevansa kuulluksi ja 

nähdyksi. Positiiviset asiakaskohtaamiset auttavat liennyttämään asiakkaalla mahdol-

lisesti olevia ennakkoluuloja viranomaisia kohtaan. Perhe saa käynnillä kertoa omin 

sanoin missä mennään, ajatuksena asiakaslähtöisyys. Nostetaan käynnillä myös per-

heen vahvuuksia esille, ei vain ongelmia. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset olivat alkujaan eri, kuin mitä lopullisessa. Syynä 

tähän oli aikataulut ja kiire tehdä kyselylomakkeet käyttöön otettavaksi elokuussa 

2020. Kyselylomaketta suunniteltaessa yhdessä lännen alueen työntekijöiden kanssa 

meni osittain pieleen. Tutkimus tuloksista kävi ilmi, ettei alkuperäisiin tutkimuskysy-

myksiin saatu vastausta. Minun olisi pitänyt olla täsmällisempi ja tarkempi, että saan 

kyselylomakkeeseen sellaisia kysymyksiä mitkä vastaavat tutkimuskysymyksiin.  

7.3 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen tekemiseen liittyy aina moninaisia eettisiä kysymyksiä, joita tukijan täy-

tyy huomioida. Eettisesti hyväksyttävän ja luotettavan opinnäytetyön toteuttamisen 

edellytyksenä on noudattaa tieteellistä tutkimustapaa opinnäytetyön prosessin eri 
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vaiheissa. Tutkimuseettinen toiminta noudattaa hyvän tieteellisen käytännön lähtökoh-

tia, jotka ovat rehellisyys, yleinen huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyössä. Myös eet-

tisesti kestävät tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmät ovat tärkeitä. Lisäksi 

avoimuus on tärkeää opinnäytetyön eettisyyden kannalta.  Muita opinnäytetyön kan-

nalta merkittäviä asioita ovat mm. tietoturva-, lupa- ja suostumusasiat, aineiston ke-

ruuseen, säilyttämiseen ja hävittämiseen liittyvät asiat. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta TENK, 2012.)  

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuus jää monesti tutkijan arvioitavaksi, sillä sitä 

ei voida arvioida eikä laskea samalla tavalla kuin määrällisessä eli kvantitatiivisessa 

tutkimuksessa. (Kananen, 2017, s. 175). Tutkimuslupa saatiin Tampereen Kaupun-

gilta. Perheiden osallistuminen tutkimukseen on vapaaehtoista ja tukee tutkimuksen 

luotettavuutta. Vastaukset kerättiin anonyymeina. Tutkimus ei voi koskaan tuottaa täy-

dellistä ymmärrystä asioista. Tässä tutkimuksessa on käytetty monipuolista kirjalli-

suutta ja lähteitä, ne on merkitty huolellisesti lähdeluetteloon. Tämän tutkimuksen luo-

tettavuus ja eettisyys perustuvat tutkijan omaan rehellisyyteen ja eettisiin arvoihin. 

7.4 Ammatillinen kasvu 

Opinnäytetyöprosessi oli pitkäjänteinen ja vaativa kehittämis-/ tutkimustyö, jonka ai-

kana piti yhteensovittaa opiskelut, työharjoittelu sekä perhe-elämän vaatimukset. Pro-

sessi vaati kriittistä tutkimista opinnäytetyö aiheesta, suunnitelmallista aikataulutusta, 

itsenäistä työotetta sekä päämäärätietoista työskentelyä. Pohdin omaa ammatillista 

kasvua ja ajattelen sen olevan jatkuva elinikäinen oppimisen prosessi. Opinnäytetyö 

on oppimistehtävä omasta ammatillisesta osaamisen kehittymisestä, kohti asiantunti-

juutta. 

Opinnäytetyöprosessi jakautui eri työskentelyvaiheisiin, joihin voitiin liittää selkeitä 

tavoitteita ja aikatauluja, jotka jäsensivät prosessia pienempiin palasiin. Aiheen valinta 

ja sen rajaaminen-, opinnäytetyön suunnitelman laatiminen ja tutkimusluvan hakemi-

nen-, opinnäytetyön toteuttaminen ja lopuksi raportointi-, esittäminen-, ja julkaisemi-

nen. Prosessin jakaminen pienempiin osiin auttoi myös itseäni hahmottamaan mitä-, 

koska ja milloin. 
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Halusin tehdä opinnäytetyön yksin, koska se mahdollisti minulle suunnitella oman ka-

lenterin ja aikataulun. Tämä oli minulle paras järjestely, myös perhe-elämän kannalta. 

Niinä hetkinä, kun tuntui ettei opinnäytetyö etene, korostui työyhteisön tiimin tuki ja 

ohjaus. Opinnäytetyön tekeminen laajensi omaa oppimistani, ja lisäsi tietotaitoa eri-

laisten kirjallisuuskatsauksien myötä. Suuri osa tästä opinnäytetyöstä on teoria tietoa 

ja koin sen olevan tärkeää tutkimuksen kannalta. Hyvä teoreettinen viitekehys antaa 

tutkimukselle vahvan tieteellisen perustan sekä auttaa lukijaa syventämään ja ymmär-

tämään paremmin tutkimuksen tarkoitusta. 

7.5 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuoda esiin sosiaalihuoltolain mukaisen perhetyöhön jo-

nottavien asiakkaiden kokemuksia Tampereella. Tutkimuksen tarkoituksena oli selvit-

tää, kokevatko perheet hyötyvänsä jonotusaikana tutustumiskäynnistä sosiaalihuolto-

lain mukaiseen perhetyöhön. Saivatko he apua arjen haasteisiin, työkaluja kotiin vie-

täviksi sekä kokeeko perhe saaneensa riittävästi informaatiota perhetyön sisällöstä. 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä oli kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimustapa 

tarkemmin aineistolähtöinen sisällönanalyysi. Opinnäytetyön aineisto on kerätty ky-

selylomakkeilla Tampereen Kaupungin lännen alueen sosiaalihuoltolain mukaisen 

perhetyöhön jonottavilta asiakkailta. Kyselylomakkeella saatiin vastauksia tutkimus-

kysymyksiin. 

Kyselyyn osallistuneilla perheillä oli positiivisia kokemuksia tutustumiskäynnistä 

SHL perhetyöhön.  Kaikki tutkimukseen osallistuneet perheet kokivat hyötyvänsä 

käynnistä. Tutustumiskäynti sekä prosessi koettiin helppona. Asiakkaat tunsivat 

olonsa tervetulleeksi ja käynnin miellyttäväksi. Perheet kokivat saavansa sillä hetkellä 

apua sen hetkiseen pulmaan ja neuvoja. Osa perheistä sai uutta tietoa esimerkiksi ad-

diktioista ja keinoja perheen oman arjen helpottamiseksi jo jonotusaikana, ennen var-

sinaisen perhetyön aloitusta. 

Vastauksissa oli myös tulkittavissa, että asiakkaat eivät tiedä mihin palveluun he jo-

nottavat. Tämä itsessään tekee tutustumiskäynnistä hyvin arvokkaan jonottaville per-

heille. Havainto vahvistaa myös työntekijöiden arviota siitä, että palvelutarpeen arvi-

ointeja tehdään mahdollisesti liian suppeasti. 



35 

 

Ennaltaehkäisevän SHL perhetyön tavoitteena on ylläpitää perheen hyvinvointia ja eh-

käistä lyhytaikaisissa elämänmuutostilanteissa esiintyviä riskejä. Ehkäisevällä SHL 

perhetyöllä edistetään ja turvataan lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tuetaan 

vanhemmuutta. Useimmiten perheillä on tarvetta saada apua ja tukea lapsen kasvuun 

ja kehittymiseen liittyviin kysymyksiin. Tämä tuli tutkimustuloksista ilmi. 

Vanhemmuuden tukemisen lisäksi perhetyön tavoitteena on koko perheen ja perhe-

elämän eheyttäminen ja arjen toimintakyvyn lisääminen. Kuten tutkimuksen tuloksista 

ilmeni jo, tutustumiskäynti aloitti prosessin perheen toimintakyvyn lisäämiseksi. Var-

haisen tuen ja perheen omien voimavarojen tarkoituksena on mahdollistaa perheen ti-

lanteen paraneminen ennen vakavampien huolien ja ongelmien syntyä. 

Lännen alueen onnistuneiden kokemusten perusteella olisikin suositeltavaa, että tutus-

tumiskäynnit jo jonotusaikana otettaisiin käyttöön laajasti Tampereen Kaupungin or-

ganisaatiossa. 

Jatkotutkimusta ajatellen olisi mielenkiintoista kuulla asiakkaiden kokemuksia sen jäl-

keen, kun he ovat olleet SHL perhetyön asiakkuudessa ja se päättyy. Miten he kokivat 

ylipäätänsä SHL perhetyönprosessin. Tampereen Kaupungin SHL perhetyö on vielä 

aika tuore omassa roolissaan, ja tutkimuksia asiakkaiden kokemuksia ei ole monia 

tehty. Itse Perhetyön työntekijänä ajattelen sen olevan arvokasta tietoa, kuinka perheet 

kokevat prosessin. Tutkimus tulosten perusteella voisi kehittää Tampereen kaupungin 

palveluja. 
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LIITE 1 

 

 

crista.sjoholm@student.samk.fi 

 

 

1. Miten koit kutsun ja ajanvarauksen tähän tapaamiseen? 

__________________________________________________ 

__________________________________________________

__________________________________________________ 

__________________________________________________

 

2. Mitä konkreettista hyötyä tästä tapaamisesta teille oli? 
 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________

__________________________________________________ 

 

 

Sain työkaluja kotiin 

  Sain lisätietoja perhetyöstä 

  

3. Olisitteko toivoneet tapaamiselta jotakin muuta, mitä? 
__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

4. Minkä arvosanan antaisit tästä tapaamisesta? Ympyröi. 

 

_________________________________________________ 

 

1         2     3          4           5         6         7         8          9 10

  

 

  Kiitos palautteesta!

KYSELYLOMAKE - TUTUSTUMIS-

KÄYNTI PERHETYÖHÖN

mailto:crista.sjoholm@student.samk.fi


LIITE 2 

 

 

Kiitän osallistumisestasi kyselyyn.   

 

Opiskelen Satakunnan ammattikorkeakoulussa sosionomiksi. Teen opin-

näytetyöni Tampereen Kaupungin sosiaalihuoltolain mukaiseen perhetyö-

hön. 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena on tarkastella palveluun jonottavien asiakas-

perheiden kokemuksia Tampereen Kaupungin sosiaalihuoltolain mukai-

sen perhetyön tutustumiskäynnistä. Tarkoituksena on, että kyselystä olisi 

hyötyä Tampereen kaupungin sosiaalihuoltolain mukaisen perhetyön ke-

hittämiseksi, myös jatkossa. 

 

Antamanne vastaukset käsitellään nimettöminä, luottamuksellisesti eikä 

kenenkään tiedot paljastu tuloksissa. Aineistoa ei käytetä muuhun kuin tä-

män työn tekemiseen ja aineiston hävitän työn tekemisen jälkeen. Työs-

säni noudatan tutkimuseettisiä periaatteita. Valmis opinnäytetyö julkais-

taan ammattikorkeakoulujen sähköisessä Theseus- tietokannassa, josta se 

on vapaasti luettavissa. 

 

Annan luvan, että kyselyn vastauksia saa hyödyntää Crista Sjöholmin 

opinnäytetyössä. 

 

_________________________      _________________________           

Allekirjoitus   Paikka ja aika 

Yhteistyöterveisin Crista Sjöholm,  


